

(21.10.1961)

503

Do

Komitetu Centralnego
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej
na ręce Pierwszego Sekretarza
Tow. Władysława Gomułki

Droży Towarzysze!

Komitet Centralny Mongolskiej Partii Ludowo-
Rewolucyjnej zapoznał się ze wspólnym listem Komitetu
Centralnego Waszej partii i Komitetów Centralnych innych
bratnich partii komunistycznych z dnia 31 października 1961 r.
w sprawie dalszej współpracy Organizacji Układu Warszawskiego
z socjalistycznymi krajami Azji.

Mongolska Partia Ludowo-Rewolucyjna zawsze przywią-
zywała i przywiązuje ogromną wagę do Organizacji Układu
Warszawskiego, wychodząc z założenia, że broni ona nie tylko
interesów krajów członkowskich tej organizacji, lecz i całego
obozu socjalistycznego, interesów pokoju i bezpieczeństwa
narodów.

Biorąc udział w charakterze obserwatora w posiedze-
niach Politycznego Komitetu Doradczego Państw - Stron Układu
Warszawskiego delegacja naszej partii i rządu MRL zawsze
występowała z poparciem dla wspólnych akcji podejmowanych
przez członków Układu Warszawskiego, uważając te akcje za
skuteczne i celowe, mające na celu obronę interesów całej
socjalistycznej wspólnoty narodów, w tej liczbie także narodu
mongolskiego.

Przekazując Wam do wiadomości, że delegacje MPL-R i rządu MRL, które uczestniczyły w dotychczasowych posiedzeniach Politycznego Komitetu Doradczego Państw - Stron Układu Warszawskiego dostatecznie dokładnie informowały Komitet Centralny swej partii o wszystkich omawianych na posiedzeniach w/w Komitetu zagadnieniach, KC MPL-R stwierdza, iż rzeczywiście nie wszystkie socjalistyczne państwa Azji są reprezentowane na posiedzeniach Politycznego Komitetu Doradczego Państw - Stron Układu Warszawskiego przez przedstawicieli na jednakowym szczeblu z państwami - stronami Układu.

Biorąc pod uwagę argumenty zawarte w Waszym liście, komunikujemy Wam, że Komitet Centralny Mongolskiej Partii Ludowo-Rewolucyjnej wyraża swą całkowitą zgodę na wysunięte w tym liście propozycje. Komunikujemy, że również w przyszłości będziemy wysyłać na posiedzenia Politycznego Komitetu Doradczego Państw - Stron Układu Warszawskiego, na które zostaną zaproszeni przedstawiciele naszej partii i rządu, delegacje na tym samym szczeblu, co delegacje Państw - Stron Układu Warszawskiego.

Korzystając z okazji przesyłamy Wam, drodzy Towarzysze, nasze serdeczne pozdrowienia i życzenia nowych wspaniałych sukcesów w walce o budownictwo socjalizmu i komunizmu, o dalsze umocnienie monolitycznej jedności naszego potężnego obozu socjalistycznego, o pokój i przyjaźń między narodami.

Komitet Centralny
Mongolskiej Partii Ludowo-Rewolucyjnej

J. Cedenbał
Pierwszy Sekretarz